
302 Artur Dembiński, Zygmunt WArZechA

ekspresję greliny stwierdza się w znaczą-
cej części komórek wysp trzustki (Wierup i 
współaut. 2002). U dojrzałych szczurów oraz 
u dorosłych ludzi liczba komórek trzustki 
wykazujących obecność greliny ulega zmniej-
szeniu (Wierup i współaut. 2002) i uważa 
się, że produkcja greliny w trzustce zachodzi 
w komórkach α wysp trzustkowych (DAte 
i współaut. 2002). Nie jest jednak znany 
wpływ greliny na rozwój trzustki u młodych 
zwierząt.

Wcześniejsze badania wykazały, że po-
danie greliny przed ekspozycją na czynni-
ki uszkadzające ma działanie ochronne na 
wiele narządów. Wykazano m.in., że grelina 
chroni serce (FrAscArelli i współaut. 2003), 
nerki (tAkeDA i współaut. 2006) i mózg (liu 
i współaut. 2006) przed uszkodzeniami wy-
wołanymi niedotlenieniem, jak też zmniejsza 
uszkodzenia płuc i śmiertelność w przebie-
gu uogólnionego zakażenia (Wu i współaut. 
2007). W obrębie przewodu pokarmowego 
wykazano ochronne działanie greliny na żo-
łądek (sibiliA i współaut. 2003) i trzustkę 
(Dembiński i współaut. 2003, 2006).

Oprócz działania ochronnego na narządy, 
podawanie greliny ma też efekt leczniczy. 
Wykazano m.in., że podawanie greliny po 
wywołaniu zawału serca poprawia jego czyn-
ność mechaniczną, zapobiega apoptozie kar-
diomiocytów oraz zmniejsza rozległość bli-
zny pozawałowej (huAng i współaut. 2009). 
Leczniczy efekt greliny wykazano też w go-
jeniu eksperymentalnych wrzodów żołądka i 
dwunastnicy (cerAnoWicZ i współaut. 2009) 
oraz w przebiegu ostrego zapalenia trzust-
ki (WArZechA i współaut. 2010). Wykazano 
ponadto, że efekty ochronne, jak i lecznicze 
greliny, przynajmniej w części, są związane 
jest z jej działaniem przeciwzapalnym (Dixit 
i współaut. 2004).

liczba wzrasta wraz z rozwojem zwierząt, 
aż do osiągnięcia dojrzałości (hAyAshiDA i 
współaut. 2002). Obserwacja ta, w połącze-
niu z informacjami, że grelina pobudza uwal-
nianie hormonu wzrostu (kojimA i współaut. 
1999) i zwiększa przyjmowanie pokarmu 
(Wren i współaut. 2001a, b) sugeruje, że gre-
lina może uczestniczyć w regulacji rozwoju 
przewodu pokarmowego. Ponadto, badania 
przeprowadzone u dzieci przed osiągnięciem 
dojrzałości płciowej wykazały, że w tej gru-
pie wiekowej stężenie greliny w surowicy 
nie podlega obniżeniu po przyjęciu pokarmu 
(bellone i współaut. 2004). Wskazuje to, że 
regulacja poziomu greliny, jak i ewentualne 
efekty działania na narządy mogą być różne 
w różnych okresach życia.

Badania in vivo i in vitro wykazały, że 
grelina hamuje czynność zewnątrzwydzielni-
czą trzustki (ZhAng i współaut. 2001). Nato-
miast wpływ greliny na czynność wewnątrz-
wydzielniczą trzustki budzi kontrowersje. 
Część badań sugeruje, że grelina hamuje 
wydzielanie insuliny w perfundowanych, 
izolowanych szczurzych trzustkach (egiDo 
i współaut. 2002), u będących w narkozie 
myszy, jak i w izolowanych mysich wyspach 
trzustkowych (reimer i współaut. 2003), a 
także w badaniach in vivo u ludzi (broglio i 
współaut. 2001, 2003). Potwierdzeniem tych 
obserwacji jest praca wskazująca, że gene-
tyczna blokada produkcji endogennej greliny 
prowadzi u myszy do zwiększenia uwalniania 
insuliny po pobudzeniu glukozą (DeZAki i 
współaut. 2006). Z drugiej strony, istnieją też 
badania wskazujące, że grelina pobudza wy-
dzielanie insuliny w izolowanych szczurzych 
wyspach trzustki (DAte i współaut. 2002), 
jak i u szczurów będących w znieczuleniu 
ogólnym (lee i współaut. 2002).

Obecność greliny w trzustce zależy od 
okresu życia. W trzustce płodów szczurzych, 

IS GHRELIN A HORMONE OF GLUTTONY?

Summary

The hypothalamus plays a major role in the con-
trol of energy balance and food intake. It integrates 
hormonal, neural and metabolic signals pertaining 
to body-energy status and, in response to these in-
puts, coordinates adaptive alterations of energy in-
take and expenditure. Ghrelin, a peptide produced 
mainly in the stomach, stimulates feeding and fat de-
position. Plasma level of ghrelin is increased under 
negative energy balance. Ghrelin strongly and dose-
dependently stimulates growth hormone release, as 

well as a release of prolactin and adrenocorticotro-
pin. Moreover, pretreatment with ghrelin exhibits 
protective effect against damage evoked by differ-
ent noxious agents. This protective effect has been 
found, between others, in the heart, kidney, brain, 
stomach, intestine and the pancreas. Apart from 
protective effect, administration of ghrelin exhibits 
also therapeutic effect in experimental heart infarct, 
acute pancreatitis or gastric and duodenal ulcers.


